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Abstrakt (česky)

Cílem studie byla ucelená analýza spokojenosti pacientů ve věku 14 – 19 let ve Fakultní

nemocnici Brno, která vytvořila základní schéma proměnných pro další zkoumání

spokojenosti mladistvých pacientů ve zdravotnických zařízeních. Zároveň se práce

věnovala doporučením na zvýšení spokojenosti dětských pacientů na ambulantních

a interních odděleních.

V ČR probíhá několik různých výzkumů zkoumajících spokojenost, které

si objednávají zdravotnická zařízení, aby případně mohla na základě výsledků zvýšit

spokojenost pacientů. Výzkumy spokojenosti dětských pacientů zatím mezi ně nepatří,

jelikož v mezinárodní sféře stále probíhá standardizace metod. Pro teoretický základ této

studie byla provedena výzkumná sonda publikovaných článků o jednotlivých výzkumech

a na základě ní vytvořeny teoretické základy práce.

Dosažené výsledky mohou usnadnit orientaci při tvorbě dalších výzkumů

spokojenosti dětí ve zdravotnických zařízeních.

Výzkum dětské spokojenosti pacientů na dětských odděleních Fakultní nemocnice

Brno ukázal, že závislými proměnnými na spokojenost dětských pacientů jsou personál,

strava a interiér nemocnice.

Abstract (in English):

The aim of this diploma thesis was an integrated analysis of satisfaction for

pediatric patients aged 14 – 19 years at the Faculty Hospital Brno, which created a basic

pattern of variables for a further investigation of satisfaction of adolescent patients

in hospitals and other healthcare facilities. Simultaneously, the work focused

on recommendations of how to improve the satisfaction of patients in A & E (accident and

emergency) and internal departments.

In the Czech Republic there are several different studies that deal with

the satisfaction element, which are ordered by medical facilities, so they can improve

the satisfaction of their patients, based on the results. Satisfaction surveys of pediatric

patients are not yet common, as the international standardisation is still in progress.

Investigative study of the published articles on various research was undertaken for

the theoretical basis of this study.

The results gained from the study can be used as a base in further evaluations

of pediatric patients satisfaction in health institutions. The thesis also recommends

to the Faculty Hospital Brno how to increase pediatric patients satisfaction in the future.

The research of satisfaction of patients in the pediatric department of the Faculty

Hospital Brno showed that the dependent variables for the satisfaction of pediatric patients

are the staff, the food and the interior of the hospital.
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1 Úvod

V několika posledních letech došlo k velkému posunu přístupu k dětským

pacientům ve zdravotnických zařízeních. Jedním z podnětů bylo přijetí Charty práv

hospitalizovaných dětí v holandském Leidenu v roce 1988, čímž byla zahájena nová éra

pohledu na dítě jako pacienta.

Fakultní nemocnice Brno (dále pouze FN Brno) neustále usiluje o zvyšování

kvality zdravotních služeb poskytovaných pacientům ve svých zdravotnických zařízeních.

Pravidelně měří spokojenost pacientů v jednotlivých zařízeních a jako nemocnice má nyní

jedny z nejlepších výsledků. Proto se tentokrát vedení nemocnice rozhodlo zjistit, zda

je pro sledování spokojenosti pacientů důležité měřit i spokojenost dětských pacientů nebo

pouze jejich doprovodu a získat tak informace o tom, jaká případná zlepšení by mohli

ve FN Brno aplikovat.

Diplomová práce se proto zaměřila na pacienty ve věku 14 – 19 let. Druhým

úkolem je se pokusit vytvořit základní všeobecné schéma proměnných, které mají vliv

na spokojenost dětských pacientů.

Práce je rozdělena do tří částí – teoretické, metodologické a analytické. Teoretická

část práce na základě odborných knih a článků definuje proměnné, které mohou mít

na spokojenost pacientů vliv. Mezi ně patří: sociodemografické faktory (věk a pohlaví),

přístup personálu, strava, příjem pacientů (čekací doba příjmu a interiér nemocnice)

a celkový pohled pacienta na spokojenost s nemocnicí.

Metodologické části práce1 se pak věnuje uvedení výzkumu v praxi a získávání

dat na území Fakultní nemocnice Brno, na jejichž dětských odděleních byl výzkum

prováděn. Respondenti byli rozděleni do dvou kategorií – na ambulantní a interní dětské

pacienty.

Třetí, analytická část práce se zaměřuje na interpretaci sesbíraných dat na základě

prvních dvou částí práce, kde se budu snažit dokázat, zda teoretické podklady reflektují

skutečnou situaci na dětských odděleních. Konečnou kapitolou této části práce je shrnutí

výsledků v diskuzi a doporučení bodů pro zvýšení spokojenosti pacientů, které je zároveň

využito pro přesnější specifikaci proměnných spokojenosti pacientů ve věku 14 – 19 let.

1 Ke zpracování byly využity programy SPSS a Microsoft Excel. Pro analýzu dat byla používána

metoda Kontingenčních tabulek.
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2 Teoretická část práce

2.1 Vymezení teoretických konceptů a pojmů

Pro upřesnění zkoumaného tématu se nejprve seznámíme s pojmy a koncepty, které budou

v této práci používány, aby bylo na ně správně pohlíženo.

2.1.1 Pacient ve věku od 14 do 19 let

Tento pojem je pro tuto diplomovou práci důležitý, protože se jedná o vybraný zkoumaný

vzorek. Definování tohoto pojmu je velmi obtížné, ale lze ho přiblížit definováním tří

následujících pojmů, které se k němu velmi úzce vztahují.

2.1.1.1 Dětství

Dle jedné z definic jde o první úsek sociálního vývoje člověka počínající narozením

a ukončený dle tradičního pojetí v sedmém (právně v patnáctém) roce života. Ve všech

kulturách je dětství obdobím domácí výchovy, primární socializace, kdy jsou dítěti

zprostředkovány normy, hodnoty, jazyk, vzorce chování a základní dovednosti (Jandourek

2012, str. 56). Další z definic uvádí, že dětství je elementem organizovaného života

společnosti a podléhá změnám jako kterýkoliv jiný sociální jev. Hranice dětství

je pohyblivá, jak biologicky, tak i sociálně.

Obecně je používána např. tato etapizace: 1. prenatální období (9 měsíců před

narozením); 2. období novorozenecké (do 1 měsíce po narození); 3. kojenecké období

(do 1 roku narození); 4. období batolete (1. až 3. rok života); 5. věk předškolní (3. až 6. rok

života); 6. věk školní (od 6. do 14., resp. 15. let) (Petrusek 1996, str. 197).

2.1.1.2 Adolescence

Toto období života je obvykle vymezováno mezi 14. a 18. až 22. rokem věku.

Ze sociologického hlediska jde o období, kdy se dospívající učí hrát roli dospělého

člověka, zapojit se do společenského života a institucí společnosti. Je to jakási „vložka“

mezi dětstvím a dospělostí. Jde o to, aby byl jedinec schopen sám rozeznat svou sociální

pozici a vědět, co po něm společnost chce. Jedná se o období ambivalentní, protože mladý

člověk se současně zaučuje do života ve společnosti a zároveň se vůči ní často kriticky

vymezuje.
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Že existuje něco takového, jako je mládí, odhalují autoři zhruba od poloviny

18. století, především jde o díla J. J. Rousseaua (Nová Heloisa) a J. W. Goetha (Utrpení

mladého Werthera).

Je samozřejmé, že součástí tohoto vývoje je také rozvoj sexuality a dochází

k prudkým tělesným změnám. Mělo by jít zároveň o období hájení, ve kterém by byli

adolescenti společností posuzováni shovívavěji, aby se zmírnily krize doprovázející

hledání a rozvíjení identity dospívajícího. To je samozřejmě ideál, kterého nebývá vždy

dosaženo, už proto, že není jasné, v čem by toto hájení mělo spočívat. Nároky

na dospívajícího jsou relativně vysoké, s výjimkou toho, že se o sebe velmi často nemusí

sám ekonomicky starat.

Z pedagogického a andragogického hlediska je adolescence významné období

vzhledem k tomu, že většina mladých lidí na jeho počátku ukončuje povinnou školní

docházku a volí si další vzdělávací dráhu. S tím jsou spojeny problémy týkající se volby

oboru studia, volby povolání aj. (Průcha 2012, str. 17).

Jak vidíme, tyto pojmy vždy aspoň částečně vystihují skupinu našeho zájmu –

pacientů ve věku 14 - 19 let. Proto budou nadále v práci využívány pro popisování,

vytváření teoretického základu a analýzu dat spokojenosti pacientů ve věku 14 - 19 let.

2.1.1.3 Mládež

Posledním termínem, který lze použít k přiblížení pojmu pacient od 14 do 19 let, je termín

mládež. Tento termín označuje buď nepřesně ohraničenou věkovou skupinu, nebo sociální


[…]


________________

8. Na jakém oddělení se nachází vaše dítě/děti:

V Brně dne_____________________(prosím uveďte dnešní datum)

Děkujeme Vám mnohokrát za spolupráci a upřímné vyjádření vašich názorů.
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DOTAZNÍK PRO DOPROVOD DĚTSKÝCH PACIENTŮ

(ambulantní):

Dobrý den,

držíte v rukou dotazník, který je zaměřen na spokojenost pacienta s nemocnicí, prostředím

a zdejšími pracovníky. Dotazník je součástí většího výzkumu, v němž bychom rádi zjistili,

jak se zde líbí nejen dětem, ale jaký náhled máte na zdejší prostředí i vy – rodiče. Výsledky

výzkumu budou sloužit k případnému vylepšení našich služeb, proto vám předem děkujeme

za spolupráci a váš čas.

U následujících otázek prosím vždy zakroužkujte hodící se odpověď.

1. Jak jste spokojen/a s dostupností nemocnice prostřednictvím MHD?

a) nevyužívám b) nespokojen/a c) spíš nespokojen/a

d) spíš spokojen/a e) spokojen/a f) nevím

2. Jak jste spokojen/a s možností parkování u nemocnice?

a) nevyužívám b) nespokojen/a c) spíš nespokojen/a

d) spíš spokojen/a e) spokojen/a f) nevím

3. Jak hodnotíte okolí nemocnice (do hodnocení prosím zahrňte pouze areál

nemocnice)?

a) nedostatečné b) spíš nedostatečné c) průměrné d) spíš hezké e) hezké

4. Jak hodnotíte prostředí uvnitř nemocnice (chodby, čekárny, ordinace,…)?

a) nedostatečné b) spíš nedostatečné c) průměrné d) spíš hezké e) hezké

5. Během čekání na přijetí po příjezdu do nemocnice se zdravotní stav

mého dítěte zhoršil.

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

6. Jaký byl váš první dojem po setkání se zaměstnanci nemocnice?

a) špatný b) spíš špatný c) dobrý d) výborný e) nevím

7. Jak byste celkově zhodnotil/a přístup zaměstnanců v nemocnici ke své

práci?

a) špatný b) spíš špatný c) dobrý d) výborný e) nevím
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8. Jsou podle vás pracovníci nemocnice dochvilní a spolehliví?

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

9. Jak byste zhodnotil/a chování zaměstnanců?

a) špatné b) spíš špatné c) dobré d) výborné e) nevím

10. V nemocnici se setkávám vždy s upravenými zaměstnanci.

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

11. Zaměstnanci mě vždy dostatečně informovali o průběhu nemoci mého

dítěte a postupu při jeho léčbě.

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

12. Zaměstnanci vždy dostatečně informovali mé dítě o průběhu jeho nemoci

a postupu při léčbě.

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

13. Na zákroky a vyšetření jsme byli vždy dopředu objednáni.

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

14. Lékaři naprosto dodržují stanovené termíny a vyšetření či zákroky tedy

proběhly vždy podle objednávky.

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

15. V nemocnici je snadné se orientovat.

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

16. Využíváte k lepší orientaci v nemocnici a nemocničních službách webové

stránky?

a) ano b) ne

(otázky 16.1. a 16.2. vyplňujte pouze, pokud využíváte webové stránky nemocnice)

16.1. Webové stránky nemocnice jsou naprosto přehledné?

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím
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16.2. Našel/našla jste na webových stránkách všechny informace, které

jste hledal/a?

a) ano b) ne

(pokud ne, uveďte prosím, které informace vám tam

chyběly:___________________________________________________________)

17. Jak hodnotíte celkovou spokojenost s touto nemocnicí?

a) spokojen/a b) spíš spokojen/a c) docela spokojen/a d) spíše nespokojen/a

e) nespokojen/a

18. Pokud vám v nemocnici FN Brno něco chybí, nebo víte o něčem, co byste

zde rádi změnili, a nebyla o dané věci zmínka v dotazníku, vyjádřete se k tomuto

problému prosím níže.

(Pokud již nechcete nic doplnit, přejděte prosím rovnou k vyplnění socio-

demografických údajů.)

SOCIO-DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE:

1. Pohlaví:

a) muž

b) žena

2. Věk:………………..

3. Počet dětí:…………………….

4. Místo bydliště:

a) Brno b) okolí Brna c) jiné (prosím uveďte): ________________

5. Rodinný stav:

a) svobodný/á b) ženatý/vdaná c) ovdovělý/ovdovělá d) žijící v nesezdaném

soužití
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6. Dosažené vzdělání:

a) základní b) střední odborné c) středoškolské s maturitou d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

7. Uveďte prosím věk vašeho, zde hospitalizovaného dítěte:

________________

V Brně dne_____________________(prosím uveďte dnešní datum)

Děkujeme Vám mnohokrát za spolupráci a upřímné vyjádření vašich názorů.