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Předkládaná práce se věnuje velmi zajímavému a aktuálnímu tématu, které je

teoreticky ukotveno v oboru sociologie medicíny a prakticky spadá do oblasti zdravotnické

péče. Diplomantka si položila za cíl provést empirické šetření spokojenosti dětských pacientů

a na základě analýzy získaných dat poukázat na případné nedostatky v konkrétním

zdravotnickém zařízení a formulovat případná doporučení. Empirické šetření pomocí

dotazníků bylo provedeno ve FN Brno v letech 2011-2012.

V první řadě bych chtěla velmi ocenit, že tématu diplomové práce se kolegyně věnuje

již několik let a že práce je založena na vlastní výzkumné empirické zkušenosti, včetně

přípravy dotazníku a sběru dat a jejich zpracování.

Také z formálního hlediska splňuje práce základní požadavky. Rozdělení textu do

kapitol, očíslované tabulky, seznam použité literatury, seznam tabulek, přílohy s konkrétním

zněním dotazníků, délka práce.

Obsah samotné práce je bohužel problematičtější. V teoretické části jsou nejprve

vymezeny pojmy, ale pouze na základě VSS. Navíc autorka poukazuje na zajímavé

charakteristiky věkové skupiny, kterou zkoumá (pacienti od 14-19 let), dále v textu s nimi ale

již bohužel příliš nepracuje. Další strany teoretické části 6 – 26 vycházejí převážně ze dvou

pramenů (Aharony, Strasser 1993 a Bártlová, Hnilicová 2000) a přestože jsou řádně citovány,

bohužel se jedná prakticky o doslovný přepis těchto textů, u článku Aharony a Strasser i o

převzetí celkové struktury a nadpisů. Z toho vyplývá časté opakování, nelogičnost

jednotlivých podkapitol vzhledem k zadání práce, naprosto redundantní věty, důraz na

metodologii - které se samotná práce hlouběji nevěnuje. Také 24 titulů v obsahu literatury se

shoduje s tituly článku, což se může stát, v případě, že by i tyto prameny autorka všechny

nastudovala. V této podobě je teoretická část nepřijatelná, ale věřím, že je dobrým zdrojem

informací pro samostatné vypracování teoretické části platné pro empirickou část.

Kapitola „metodologická část“, která má jen dvě strany by možná mohla být nazvána

nějak jednodušeji, nadpis slibuje hlubší diskuzi o vybraných metodách, která, myslím, ani

není cílem práce.

Třetí část věnovaná analýze dat má bohužel také své velké slabiny. Formálně jsou zde

sice formulovány hypotézy vycházející částečně z poznatků teoretické části, pojetí je ale

trochu krkolomné. Tabulky obsahují nadbytečné a někdy i nelogické údaje (např. kumulativní

procenta tab 18, str. 50, spokojenost má najednou jen 4 kategorie tab. 9 str. 42). Statistické

pojmy jsou používány dosti zmateně (hodnoty adjustovaných reziduí a závislosti,

signifikance). Navíc kontingenční tabulky nejsou často dostatečně obsazeny – mnoho políček

má často dokonce 0 hodnotu. I interpretace má své velké slabiny, často je jednoduše logicky

nesprávná „věk je závislý na spokojenosti“ (str. 46). Celou analytickou část by tedy bylo třeba

krok po kroku projít a opravit.

Věřím, že za odevzdaným textem stojí hodiny odvedené práce, ale bohužel nesplňuje

požadavky kladené na práci diplomovou. Předkládanou práci tedy nemohu v této podobě

doporučit k obhájení.
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